

Hämeenkyrö

Vastaukset arviointikertomukseen

2024

Yhteenveto sivistyslautakunnan, elinympäristölautakunnan ja hallituksen vastauksista



Koko kunta

Suositus:

Palvelualueitten taloushallinnossa tulee ennakoida työehtosopimusten aiheuttamia korotuksia. Tarkastuslautakunta on aikaisemminkin huomauttanut siitä, että talousarvioprosessissa ei yksityiskohtaisesti kiinnitetä tarpeeksi huomiota tuleviin virka- ja työehtosopimuksissa sovittuihin yleiskorotuksiin ja järjestelyeriin.

Työ- ja virkaehtosopimuskorotukset joudutaan usein arvioimaan, sillä sopimusmuutoksista ei ole aina tietoa talousarviota tehtäessä. Palkkabudjetin pohjaa tehtäessä mukaan otetaan tulevat yleiskorotukset ja järjestelyerät.

Sivistyspalvelut

Suositus:

Tarkastuslautakunta on aikaisempinakin vuosina kiinnittänyt huomiota siihen, että henkilöstömenot (erityisesti sijaismenot) ylittyvät toistuvasti. Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että pyritään realistiseen tarkkuuteen henkilöstömenoja arvioitaessa.

Talousarvio tehdään kalenterivuodeksi, mutta opetuksen toimintakausi menee eri rytmissä. Edellisenä syksynä ei välttämättä pystytty arvioimaan seuraavan syyslukukauden henkilöstötarpeita. Lisäksi pitkin lukukautta ilmenee erilaisia tarpeita esimerkiksi henkilökohtaisten ohjaajien tai muun lisähenkilöstön rekrytointiin.

Hämeenkyröön perustettavien lastensuojeluyksiköiden opetuksen järjestäminen kuuluu kunnalle. Yksiköiden perustamisesta ei yleensä ole ennakkoon tietoa, joten varautuminen menojen kasvuun ei ole mahdollista. Yksiköiden asiakkaiden opetusjärjestelyt saattavat olla huomattava lisäkustannus.

Talousarviossa haetaan realistista varautumista, ei varautumista pahimpaan mahdolliseen skenaarioon flunssakausien tai muiden tarttuvien tautien varalle. Sairauspoissaolot ovat olleet vaikeasti ennustettavissa pandemian jälkeisinä vuosina. Varhaiskasvatuksessa ei voida toimia vajaalla henkilömitoituksella edes väliaikaisesti tai äkillisessä tilanteessa.

F. E Sillanpään lukio

Suositus:

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että lukion houkuttelevuus ja tarjonta pidetään tasolla, joka kiinnostaa hakeutumaan opiskelemaan F.E Sillanpään lukioon.

Lukiossa aloittaa syyslukukauden 2025 alussa 48 opiskelijaa. Houkuttelevuus ei ole ongelma. Sen sijaan muutokset lukiorahoituksessa (pienlukiolisän poistuminen) tuo kunnalle lisäkustannuksia lukiokoulutuksen järjestämiseen seuraavina vuosina.

Kulttuuri

Havainto:

On tärkeää, että 3. sektorin toimijoita, kyläyhdistyksiä, seuroja ja järjestöjä sekä seurakuntaa aktivoidaan ja sitoutetaan toimimaan erilaisten tapahtumien järjestämiseksi, kuten esimerkiksi LandeFestin ja Myllykolu- Elää! kaltaisten tapahtumien osalta.

Kuntastrategian mukaisesti yhteistyöllä kolmannen sektorin kanssa pyritään lisäämään yhteisöllisyyttä ja elinvoimaa. Yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa on kehitetty yhdistysfoorumissa 15.11.2023 yhdistysten kanssa luotujen tavoitteiden mukaisesti. Tämän pohjalta yhteistyörakenteina ja edelleen toiminnan kehittämisen runkona ovat toimineet yhdistys- ja kyläyhdistysfoorumit. Tiedottamisväylänä käytetään ensisijaisesti yhdistysten uutiskirjettä. Erityisesti

kyliä aktivoitiin vuonna 2024 yhteistyöhön Hämeenkyrö kuuluu kylille -kierroksella. Käytännön yhteistyötä Landefestin ja Myllykolu elää -festivaalien lisäksi on tehty esimerkiksi vanhustenviikon Hämeenkyrö kuuluu -senioreille messuilla sekä yksittäisten yhdistysten kanssa pienemmissä tapahtumissa. Yhdistysten toiminta perustuu Hämeenkyrössä vapaaehtoistyöhön, joten yhdistysten resurssit tapahtumiin osallistumiseen oman perustoimintansa ohessa ovat rajalliset. Yhteistyötä ja yhteistä työtä on kuitenkin mahdollisuuksien mukaisesti edelleen hyvä kehittää ja laajentaa.

Nuorisopalvelut

Suositus:

Koulunuorisotyöntekijän tehtävä tulee vakinaistaa. Tämä toiminta on osoittautunut tarpeelliseksi ja hyödylliseksi. Yhteistyötä nuorisopalveluiden ja koulun välillä tulee tukea ja vahvistaa.

Koulunuorisotyöntekijä aloitti uuden hankkeen rahoituksella syksyllä 2025. Mikäli talousarvio ei mahdollista uusia rekrytointeja, nykyistä nuorisopalvelujen resurssia ja hankkeista opittuja käytäntöjä hyödynnetään yhteistyössä jatkossa.

Liikunta

Havainto:

Liikuntapalveluilla on ollut aktiivinen ote nuorten liikunnan lisäämiseen ja aktivoimiseen.

Liikuntapalvelujen lisäresurssi on saatu hyvin hyödynnettyä nuorison liikuttamiseen. Hankerahalla on hankittu liikuntavälineitä ja luotu uusia käytäntöjä.

Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa

Havainto:

Oppilashuollossa yhteistyö Pirkanmaan hyvinvointialueen kanssa vaatii kehittämistä erityisesti koulupsykologi- ja koululääkäripalveluiden osalta. Yhdyspintatyötä tulee tehostaa aktiivisesti myös kunnan toimesta.

Yhteistyö kunnan ja Pirkanmaan hyvinvointialueen kanssa toteutuu säännöllisissä tapaamisissa esimerkiksi opiskeluhuollon ja perhekeskuksen teemoilla. Pirha tiedottaa palvelutilanteesta hyvin ja heillä on aito tahto saada palvelut toimimaan. Osa rekrytointiongelmista ovat samoja kuin kunnallakin oli silloin kun toiminnan järjestäminen oli kunnan vastuulla.

Hyvinvointiraportti**Havainto:**

Haasteita on ollut paljon kaikissa kohteissa. Positiivista on kuitenkin se, että kehitystä on tapahtunut ja että parannettavat kohteet on tunnistettu ja epätoivottua kehitystä voidaan alkaa parantamaan.

Kuntalaisten hyvinvoinnin tilaa seurataan kuntalain ja lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä mukaan vuosittain. Hyvinvointia vastaavasti pyritään edistämään kunnan toiminnassa hyvinvointisuunnitelman mukaisesti valtuuston talousarviossa osoittamien resurssien mukaisesti. Kunnan toimintaa suunnataan ja kehitetään hyvinvointitiedon pohjalta. Väestötasoiset muutokset ovat kuitenkin hitaita ja kunnan toimilla yksittäisen kuntalaisen hyvinvointiin voidaan vaikuttaa varsin rajallisesti. Hyvinvointityötä on kehitetty paljon hyvinvointialueiden toiminnan aloittamisen jälkeen, ja sen on edelleen syytä elää mukana kuntakentän, hyvinvointialueiden ja yhteiskunnan muutoksessa parhaan mahdollisen hyödyn saavuttamiseksi.

Elinympäristöpalvelut

Suositus:

Tilinpäätöksestä ilmenee, että kahden rakennuskohteen, Heinijärven koulun pihasaneerauksen ja Sillan jätekatoksen toteuttaminen ylittivät molemmat huomattavasti saadut urakkatarjoukset. Heinijärven koulun pihasaneeraus 33,2 % eli 63 425 euroa (kokonaiskustannus 254 531 euroa) ja Sillan jätekatos 35,3 % eli 29 013 euroa (kokonaiskustannus 111 820 euroa).

Tarkastuslautakunta katsoo, että valtuustolle tulee tuottaa analyttinen selvitys siitä, miksi nämä kaksi projektia epäonnistuivat taloudellisesti näin pahasti.

Heinijärven koulun pihasaneeraus:

Hankeperusteita olivat valtuustoaloite, kustusriski, liikkumisturvallisuus ja logistiikka. Suunnitelmat tehtiä vuonna 2023. Pihasaneeraus alkoi kesäkuussa 2024. Hankkeelle oli varattu määrärahaa vuodelle 2024 80 000 € ja vuodelle 2025 on varattu 85 000 €. Käytännön syistä hanke toteutettiin yksivuotisena hankkeena. Vuosille 2024 ja 2025 varatut määrärahat tarvitsivat lisämäärärahaa toteutuakseen. Tämä otettiin huomioon syksyn muutostalousarviossa, jossa kohteen summaksi tuli 251 000 € ja jonka valtuusto on hyväksynyt. Urakan hinta oli 191 104 €. Lisätyö 1: kallion louhinta 32 639,72 €. Lisätyö 2: Kaapelinsuojakouru 40 m 120 €. Lisätyö 3: Vanhan koulun salaojitus 25 300 €. Vanhojen suunnitelmien epäselvyys salaojituksen puuttumisesta oli tietoinen riski ennen urakan aloittamista. Salaojia ei ollut, joten ne kohteeseen rakennettiin. Maaperän kairaukset eivät osuneet kallioon ja kun kalliopinta tuli vastaan, se piti louhia pois.

Lisätöiden osuudeksi muodostui 58 059,72 € ja kokonaisuuden hinnaksi 249 163,72 €.

Kohteelle siirrettiin varoja muista kohteista muutostalousarviossa. Urakoitsijan valinta ja hankintapäätös tehtiä elinympäristölautakunnassa 2.4.2024 ja 33 §.

Monitoimikeskus Sillan varasto:

Kustannusarvio oli 80 000 € ja suunnittelu 7 421 €. Urakkatarjous 82 870 €. Lisätyö 1: Paloilmaisinjärjestelmän laajennus uuteen osaan 2 662,95 €. Lisätyö 2: Lattiaverkko + työ 242 €. Lisätyö 3: Tilatut lisätyöt varastorakennukseen materiaaleineen 1 580 €. Lisätyö 4: IV muutokset 262 €. Lisätyö 5: Sähkötöiden ylitys 3 666,15 €. Lisätyö 6: Rakennuttaminen, valvonta 8 415 €. Lisätyö 7: Kilometrikorvaukset 483,93 €.

Lisätöiden osuudeksi muodostui 20 351,71 € ja kokonaisuuden hinnaksi 110 642,71 €

Kohteelle siirrettiin varoja muista kohteista muutostalousarviossa. Urakoitsijan valinta ja hankintapäätös tehty elinympäristölautakunnassa 2.4.2024 ja 34 §.

Ateria- ja puhtauspalvelut

Suositus:

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että makuraatitoimintaa jatketaan ja kehitetään. On kasvatuksellisesti tärkeää, että varhaiskasvatusikäiset ja peruskoululaiset pääsevät ammattilaisten opastuksella tutustumaan erilaisiin terveellisiin ruokailutottumuksiin.

Makuraatitoiminta jatkuu edellisvuosien tapaan kouluissa ja varhaiskasvatusyksiköissä. Raadeissa maistellaan ravitsemussuosituksen mukaisia lounasruokia sekä välipalavaihtoehtoja. Toimintaa kehitetään edelleen niin, että saisimme nostettua ruokalistoillemme uusia suositusten mukaisia lounas- ja välipalavaihtoehtoja makuraadeilta saamamme palautteen perusteella.

Ympäristönsuojelu

Suositus:

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että palvelualue kartoittaa ympäristötarkastajan työmäärää ja mahdollisuuksien mukaan lisää työpanosresurssia ympäristönsuojeluun. Näin mahdollisesti vähennetään valitusprosesseja ja uusintakäsittelyjä.

Ympäristönsuojelun osalta vuoden 2025 aikana on kartoitettu yhteistyön mahdollisuutta Sastamalan kaupungin kanssa ympäristönsuojelun toimintavarmuuden takaamiseksi.

Kuntakonserni**Suositus:**

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että kunnan konserniohjauksessa pohditaan tarkkaan, onko kiinteistöyhtiöillä mahdollisuutta vastata hyvinvointialueen tarpeeseen yhteisöllisen asumisen kiinteistöjen tarjonnassa.

Hyvinvointialue on radikaalisti muuttamassa vanhusten ympärivuorokautisen laitoshoidon paikkoja vuoteen 2027 mennessä.

Tarkastuslautakunnan esille nostama asia on mielessä ja keskusteluissa hyvinvointialueen kanssa. Asiaan liittyvät konserniyhtiöt ovat tietoisia siitä, että tulevia yleisiä ja erityisiä asumisen tarpeiden ratkaisuja pohditaan yhdessä. Asia tulee ajankohtaiseksi ainakin Hollitien alueen kaavoituksen yhteydessä.